
COMUNE  DI  GORO
Provincia di Ferrara

AREA AMMINISTRATIVA

PiazzaD.Alighieri,19
C. A. P.    4 4 0 2 0
tel.  0533 - 792903
fax  0533 - 995161

DET.  N. 121 – LEGGE 23/1996 -  CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI
MESOLA -  ANNO 2020.

Goro, 24-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO

Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22/04/2020 avente ad oggetto “Nota
di aggiornamento al DUP 2020/2022”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22/04/2020 avente ad oggetto
“Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022”;

la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 26/10/2016 avente per oggetto
“Approvazione del regolamento di contabilità armonizzata”;

la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2021 avente per oggetto
“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2021”;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo unico enti locali” di seguito Tuel), che disciplina
l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;
Richiamato l’art. 106, comma 3-bis della Legge n. 77/2020 il quale ha provveduto, nel rispetto del
sopracitato art. 163 comma 3 Tuel e d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, al
differimento al 31 gennaio 2021 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione
2021/2023 da parte degli enti locali;
Visto inoltre il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: “Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;
a.
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

b.
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello

c.qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti”;

Considerato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2021 non è stato ancora deliberato e che,
essendo stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al
31 gennaio 2021, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del
citato art. 163 del Tuel relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;



Visto:

il Decreto Sindacale n. 9 del 26/09/2019 di assegnazione della Responsabilità del
Servizio  Amministrativo  alla dipendente   Gianella Anna;

il vigente regolamento Comunale del Servizio economato, approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/07/2015;

l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €;

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;

IPREMESSO che in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge 23/1996, la quale dispone che i
Comuni finanzino le spese per il funzionamento degli Istituti Scolastici della scuola dell'obbligo
del proprio territorio, si rende necessario assumere impegno di spesa per sostenere le spese per il
funzionamento dell'Istituto Comprensivo “A. Manzoni”di Mesola per il corrente anno 2020;

VISTA la comunicazione del Dirigente I.C. di mesola in data 22/03/2021 avente ad oggetto
"Rendicontazione spese e richiesta contributo Ente Locale relativamente all'anno di competenza
2020";
VISTA la disponibilità di bilancio al cap. 503 “CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO
COMPRENSIVO “A. MANZONI” di Mesola “ Codice 04021040101002- gestione provvisoria
residui del bilancio 2020;

DETERMINA

La spesa di euro 6.000,00 da versare al sopra citato istituto scolastico per le motivazioni1.
citate in premessa narrativa;

di imputare la spesa al cap. 503 “CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO “A.2.
MANZONI” di Mesola “ Codice 04021040101002- gestione provvisoria residui del
bilancio 2020;

La sopra citata spesa, non è soggetta agli obblighi di tracciabilità.3.

Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo
potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento
in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al
Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario
dell'atto medesimo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (GIANELLA ANNA)

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento.

Sub impegno N.   537/    1 del 24-03-2021  a Residuo 2020  CIG

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.42 del 24-03-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 2



5° livello 04.02-1.04.01.01.002  Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

Capitolo        503 / Articolo
CONTRIBUTI ALL'ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO SCUOLA MATERNA - ELEMENTARE - MEDIA

Causale LEGGE 23/1996 -  CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI MESOLA -  ANNO 2020

Importo 2021 Euro 6.000,00

Beneficiario       907  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. MANZONI"

Lì,  __24-03-2021__

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Luca  Squillace

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.42 del 24-03-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 3


